
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  77Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N°. 1374/ 2023
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS
MATRÍCULA: 5958414/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 14/06/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1364/ 2023
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS
MATRÍCULA: 5958414/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/05/2023 a 21/05/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1384/ 2023
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 57188650/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 16/06/2023
OBJETIVO: Fazer entrega de materiais .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 964782
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1709/2023-DG/CGP, DE 26/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2023-GCC-DETRAN, 
de 09/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/534631,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, matrí-
cula 57196370/1, como fiscal do objeto do Contrato Administrativo n° 
103/2022, firmado por este Departamento e a Empresa ALLTECH SOLU-
ÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/12/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3616/2023-DG/CGP, DE 18/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº nº 33/2023-DHCRV-DE-
TRAN, de 26/06/2023, e demais despachos no Processo 2023/733058,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AILTON DA SILVA NASCIMENTO, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55588490/1, lotado na Coordenadoria de Registro de Veícu-
los, para responder pela Coordenadoria de Registro de Veículos, no período 
de 02/07 a 31/07/2023, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3637/2023-DG/CGP, DE 19/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 272/2023, de 
30/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/2120136,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Luzinaldo Batista França, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57201996/1, para responder pela Chefia de Grupo de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Marabá, no perío-
do de 01/07 a 30/07/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 965141

PORTARIA Nº 78/2023 – CGD/DIVERSAS 
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2023.

A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 12/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa de 19/07/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Recondução do prazo para a conclusão do Processo Sindicância Investi-
gativa Nº 2022/1226196.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 01/2023- CGD/
PAD, de 17/01/2023, publicada no DOE em 23/01/2023, para que, no prazo 
de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do 
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 20/07/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 

Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-

mento do presente ato;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JUCIRENE SILVA DE ARAUJO

Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

PORTARIA Nº 79/2023 – CGD/DIVERSAS 
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2023.

A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 11/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa de 19/07/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Recondução do prazo para a conclusão do Processo Sindicância Investi-
gativa Nº 2021/1412124.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 02/2023- CGD/
PAD, de 17/01/2023, publicada no DOE em 23/01/2023, para que, no prazo 
de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do 
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 20/07/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 964938

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3579/2023-DAF/CGP, DE 17/07/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/2153503;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2491/2023-DAF/CGP, de 06/07/2023, pu-
blicado no DOE 35.467, DE 12/07/2023, que concedeu suprimento de fun-
dos a servidora CLEOCIDALVA DE FREITAS AARÃO, matrícula nº 80845411 
/1, e destina-se suprir despesas com deslocamento fluvial do trecho San-
tarém/Oriximiná (ida e volta), e quiasquer outrs despesas emergenciais 
durante a viagem.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 965145


